
Собрание депутатов муниципального образования 
«Пинежский муниципальный район» (шестого созыва) 

(очередное двенадцатое заседание)

Р Е Ш Е Н И Е

от 09 февраля 2018 года № 147

с. Карпогоры

О создании условий для обеспечения жителей труднодоступных и
малонаселенных пунктов Пинежского района услугами торговли

В целях создания условий для обеспечения сельских поселений, 
входящих в состав муниципального образования «Пинежский муниципальный 
район», услугами торговли, в соответствии с Областным Законом от 
24.09.2010г., № 203-15-03 «О предоставлении из областного бюджета субсидий 
бюджетам муниципальных районов Архангельской области на 
софинансирование расходов по созданию условий для обеспечения поселений 
услугами торговли, Собрание депутатов муниципального образования 
«Пинежский муниципальный район» шестого созыва РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
а) перечень труднодоступных и малонаселенных пунктов Пинежского 

района и расстояний от административного центра сельского поселения, 
расходы по доставке товаров в которые подлежат возмещению;

б) ассортиментный перечень товаров;
в) минимальную периодичность доставки товаров, количество товаров, 

доставляемых в труднодоступные и малонаселенные пункты Пинежского 
района.

2. Установить предельный норматив возмещения транспортных расходов, 
в размере 18,64 рублей за один километр маршрута доставки товаров.

3. Определить, что размер транспортных расходов, подлежащих 
компенсации поставщику не должен превышать предельный норматив 
возмещения транспортных расходов и составляет не более 50 процентов 
фактических транспортных расходов поставщика.

4. Настоящее решение опубликовать в Информационном вестнике 
муниципального образования «Пинежский муниципальный район» и 
разместить на официальном сайте администрации муниципального образования 
«Пинежский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.

5. Настоящее решение вступает в

Председатель Собрания депутатов H.J1. Шехина

Глава муниципального образования А.С. Чечулин



N

21 УТВЕРЖДЕН 
решением Собрания депутатов 

муниципального образования 
«Пинежский муниципальный район» 

от «09» февраля 2018 года № 147

Перечень труднодоступных и малонаселенных пунктов Пинежского 
района и расстояний от административного центра сельского поселения, 

расходы по доставке товаров в которые подлежат возмещению

№
п/п

Наименование населенного пункта Расстояние от 
административного центра 

сельского поселения 
(км)

Муниципальное образование «Веркольское»
1 д. Летопала 7,5
2 д. Лосево 15,5
3 д. Новый путь 1,5

Муниципальное образование «Карпогорское»
4 д. Айнова 7,4
5 д. Марьина 12
6 д. Церкова 10,4

Муниципальное образование «Кеврольское»
7 д. Едома 5
8 д. Киглохта 7
9 д. Немнюга 9

Муниципальное образование «Лавельское»
10 д.Занаволок 3,2
11 д. Заедовье 3
12 д. Лавела 3
13 д. Репище 5
14 д. Ручьи 19
15 д. Явзора 12

Муниципальное образование «Покшеньгское»
16 д. Большое Кротово 11
17 д. Кобелево 0
18 д. Красное 4
19 д. Лохново 1
20 д. Малое Кротово 8,5

Муниципальное образование «Пинежское»
21 д. Березник 72
22 д. Валдокурье 44
23 д. Вешкома 73
24 д. Вонга 16
25 д.Заборье 14
26 д. Заозерье 58
27 д. Каргомень 60
28 д. Красная Горка 46
29 п. Красный Бор 22
30 д. Кулогора 5,8
31 д. Кулой 38
32 д. Малетино 45,5



I

33 д. Окатово 58
34 д. Петрово 47
35 д. Пильегоры 19
36 д. Першково 26,5
37 д. Сояла 62
38 д. Холм 12,5
39 п. Холм 11,5
40 д. Чушела 47
41 д. Юрола 51
42 д. Вальтево 64
43 д. Заозерье 69
44 д. Конецгорье 68
45 д. Матвера 76
46 д. Михеево 63
47 д. Печгора 65
48 д. Подрадье 62
49 д. Почезерье 51
50 д. Усть - Поча 42,7
51 д. Чикинская 59,5

Муниципальное образование Кушкопальское»
52 п. Пачиха 64
53 д. Еркино 7,5

Муниципальное образование «Пиринемское»
54 д. Веегора 20
55 д. Городок 13,5
56 д. Кочмогора 14
57 д. Кусогора 21
58 д. Чакола 13,5
59 д. Чешегора 2,9
60 д. Шаста 16
61 д. Шеймогора 8
62 д. Шотогорка 20

Муниципальное образование «Сосновское»
63 д. Шиднема 11

Муниципальное образование «Сурское»
64 д. Гора 6,3
65 д. Горушка 2,5
66 д. Засурье 4,1
67 д. Марково 4,2
68 д. Оксовица 3,4
69 д. Остров 2,3
70 д. Пахурово 1,5
71 д. Пимбера 5,2
72 д. Прилук 2
73 д. Слуда 4,3
74 д. Холм 2,7
75 д. Шуломень 10

Муниципальное образование «Шилегское»
76 д. Земцово 17,5
77 д. Березник 12



УТВЕРЖДЕН 
решением Собрания депутатов 

муниципального образования 
«Пинежский муниципальный район» 

от «09» февраля 2018 года № 147

Ассортиментный перечень товаров

№
п/п Наименование товаров

Количество 
разновидностей 

наименования товара, 
не менее (единиц)

1 Хлеб ржаной, ржано-пшеничный 1
2 Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки 1
3 Крупы в ассортименте 3
4 Макаронные изделия 2
5 Масло растительное подсолнечное 

(рафинированное, нерафинированное)
2

6 Масло сливочное 1
7 Сахар, сахарный песок 1
8 Чай 3
9 Соль поваренная пищевая 1
10 Кондитерские товары 4
11 Мясо и мясопродукты 2
12 Рыба и рыбопродукты 2
13 Молоко и молочные продукты 2
14 Овощи 3
15 Фрукты 2
16 Яйца куриные 1



УТВЕРЖДЕН 
решением Собрания депутатов 

муниципального образования 
«Пинежский муниципальный район» 

от «09» февраля 2018 года № 147

Минимальная периодичность доставки товаров, количество товаров доставляемых в 
труднодоступные и малонаселенные пункты Пинежского района

Наименование Минимальная Количество доставленного
населенного пункта периодичность доставки товара в квартал,

товара тонн
МО «Веркольское»

д. Летопала 2 12,03
д. Лосево 2 6,87
д. Новый путь 2 6,87

МО «Карпогорское»
д. Айнова 2 41,24
д. Марьина 2 19,33
д. Церкова 2 53,70

МО «Кеврольское»
д. Едома 1 4,73
д. Киглохта 1 9,45
д. Немнюга 2 62,72

МО «Лавельское»
д.Занаволок 2 12,46
д. Заедовье 2 74,75
д. Лавела 2 15,47
д. Репище 2 3,87
д. Ручьи 2 1,72
д. Явзора 2 46,83

МО «Покшеньгское»
д. Большое Кротово 2 5,16
д. Кобелево 2 25,78
д. Красное 2 12,89
д. Лохново 2 47,26
д. Малое Кротово 2 10,31

МО «Пинежское»
д. Березник 2 0,43
д. Валдокурье 2 29,21
д. Вешкома 2 2,15
д. Вонга 1 30,93
д.Заборье 1 0,43
д. Заозерье 2 25,78
д. Каргомень 2 4,30
д. Красная Горка 2 25,35
п. Красный Бор 2 58,43
д. Кулогора 2 27,92
д. Кулой 2 6,44
д. Малетино 2 3,01
д. Окатово 2 8,16
д. Петрово 2 38,66
д. Пильегоры 1 3,87



д. Першково 2 3,87
д. Сояла 2 3,44
д. Холм 1 2,58
п. Холм 2 2,15
д. Чушела 2 29,21
д. Юрола 2 4,73
д. Вальтево 2 3,87
д. Заозерье 2 0,43
д. Конецгорье 2 1,72
д. Матвера 2 54,99
д. Михеево 2 11,17
д. Печгора 2 2,15
д. Подрадье 2 4,30
д. Почезерье 2 0,43
д. Усть - Поча 2 3,87
д. Чикинская 2 2,58
МО «Куш копальское»

п. Пачиха 2 62,29
д. Еркино 2 84,63

МО «Пиринемское»
д. Веегора 2 50,69
д. Городок 2 0,43
д. Кочмогора 2 1,29
д. Кусогора 2 12,89
д. Чакола 2 54,56
д. Чешегора 2 9,88
д. Шаста 2 0,86
д. Шеймогора 2 3,87
д. Шотогорка 2 70,46

МО «Сосновское»
д. Шиднема 2 3,01

МО «Сурское»
д. Гора 2 4,73
д. Горушка 2 7,73
д. Засурье 2 17,18
д. Марково 2 0,86
д. Оксовица 2 0,86
д. Остров 2 33,94
д. Пахурово 2 37,38
д. Пимбера 2 1,29
д. Прилук 2 13,32
д. Слуда 2 2,15
д. Холм 2 4,73
д. Шуломень 2 0,86

МО «Шилегское»
д. Земцово 2 54,99
д. Березник 2 6,87




